1058

Lucca, Archivio storico diocesano, diplomatico, segnatura + N. 54 (1086).

Pietro, vescovo di Lucca, presiede il giudizio *in broilo* presso la cattedrale di San Martino di Lucca col suo clero, accompagnato da scabini e notai, e condanna il prete Ghisperto del fu Auriperto a rilasciare il possesso della pieve di San Gervasio di Verriana, che aveva usurpato secondo l'accusa di Vivenzio arciprete e vicedomino e di Adalberto arcidiacono.

902 maggio 19, Lucca, *in broilo*

Originale. Estensione massima 677 mm x c. 455 mm. Inchiostro colore ruggine o arancione. Le ultime parole dei righi 15 e 21–24 presentano tracce di reagente blu. Pergamena fortemente scurita dall'umidità lungo i margini laterali, laceri verso il basso; tre larghe striscie strappate lungo il margine laterale destro; alcuni fori di minore entità causati da insetti; una piegatura verticale in mezzo.

Scrittore: *Cospertus I notarius*

³ gg

Note dorsali in ordine cronologico approssimativo, in basso, 1: "Not(itia) de plebe [*** 115 mm***] s(an)c(t)i Geruasii (.)," in alto 2: moderna "Judiciu(m) p(ro)p(ter) plebe s(an)c(t)i Geruasij / de Vitriana a Petro ep(iscop)o", 3: moderna "Pro P[le]be [s(an)]c[(t)i] [g]e[r]ua[sii]".

(S) in nom(ine) d(omi)ni du(m) nos petrus gratia d(e)i huius s(an)c(t)e lucane eccl(esie) humilis ep(iscopu)s resedissemus in iudicio hic ciuitate luca in broilo sub lopia prope muro eccl(esie) episcopatui s(an)c(t)i martini insimul cu(m) eo adalberto archidiac(ono) eripaldo teudimundo ropp(er)to sichardo ropprando pr(es)b(ite)ris cardinales martino e petrus pr(es)b(ite)ris romaldo subdiac(oni) laichos homines ghiselfridi et adalberto schab(inis) geor-gius et cosp(er)tus notarii tassimanno not(ar)io isimbaldo et cosfridi et re-liquis Ibique n(ost)r(is) presentiis ueniens uiuentius archipr(es)b(ite)r et uiced(omi)n(u)s qui causa(m) de pars ipsius eccl(esie) episcopatui agebat et ex alia parte ghisper(tus) pr(es)b(ite)r filio q(uon)d(am) aurip(er)ti altercatione(m) inter se abentes dicendu(m) ipse uiuentius⁴ archipr(es)b(ite)r uolo iustitia abere ab isto ghisper(tu)s pr(es)b(ite)r eo quod ipse introiuit in eccl(esiam) s(an)c(t)i geruasii plebes baptismale sita loco uerriana et in casis et rebus ad ea(m) p(er)tinentes et tulli exinde oblatione(m) et fruges ta(m) ipse qua(m) homines quas ipse trasmisi et in sua potestate(m) malo ordine auenit hoc dicto respondebat ipse ghisper(tus) pr(es)b(ite)r quod hoc ueritas non fuissest tunc ipse adalbertus archidiac(onus) interrogauit exinde⁵ uiuentius archipr(es)b(ite)r si hoc p(er) testes aprobare potuisset hoc quod dice-bat an non quib(us) ipse⁶ uiuentius⁷ archipr(es)b(ite)r dixit quod hoc p(er) testes aprobare non ptoeret⁸ et du(m) tal(ite)r diceretur sic ipse adalbertus archidiac(onus) iudicauit et uuadia(m)⁹ dare fecit ipso ghisper(tu)s¹⁰ pr(es)b(ite)r o eide(m) uiuentii archipr(es)b(ite)r i et uicedomino iurandi a d(e)i euangelia iusta lege quod in plebe s(an)c(t)i geruasii et in casis et reb[us]] ad ea(m) p(er)tinentes non introisset nec oblatione(m) et fruges exinde tullisset nec homines a tollendu(m) [...]5–10...] misisset neque in sua potestate(m) abuisset malo ordine p(er) que(m) legib(us) componere deberet et ipse uiuenti[us archipr(es)b(ite)r] uuadia paratus esset sagramentu(m) ipsu(m) ab eo schultandu(m) posuerunt inter se fideiuxores et constituto ex ipse uiuentius archipr(es)b(ite)r cepi dicere auersus eude(m) ghisper(tus) pr(es)b(ite)r uolo scire si iste ghisper(tus) pr(es)b(ite)r contendere aut con-tradicere uuld s(upra)s(crip)ta¹¹ eccl(esia) s(an)c(t)i geruasii cu(m) casis et reb(us) ad ea(m) p(er)tinentib(us) aut si abuit et abe exinde ordinatione(m) aut electtione{ne}(m) u(e)l qualibet scriptione(m) aut firmitate(m) p(er) quas ipsa(m) plebe(m) u(e)l reb(us) eius contendere aut contradicere possit tunc ipse ghisper(tus) pr(es)b(ite)r continuo ante nos¹² professus dixit uere de ipsa eccl(esia) s(an)c(t)i geruasii et casis et reb(us) eius ordinatione(m) nec elezione(m) neque firmitate(m) numqua(m) abuit nec abeo p(er) qua(m) ipsa eccl(esiam) et casis et reb(us) eius abere aut contendere u(e)l contradicere possi nec eas ad pars eccl(esie) episcopatui s(an)c(t)i mar-tini non contendo neque contradico p(er) nullu(m) ordine(m) quia nichil mihi exinde nec p(er)tinet nec p(er)tinet et du(m) ipse ghisper(tus) pr(es)b(ite)r tal(ite)r ante nos pro-